
                                                                      REGIONE TOSCANA                                                        
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO    

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 1898

Data della delibera 20-12-2018

Oggetto Contratti/Convenzioni

Contenuto Rinnovo annualità 2019 convenzione con CRI - Comitato di Bagno a Ripoli per la
gestione del Punto Prelievi Ematici. 

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore del Dipartimento TAMBURINI SUSANNA

Struttura SOS ACCORDI CONTRATTUALI E CONVENZIONI NON SANITARIE

Direttore della Struttura MORI MARCO

Responsabile del
procedimento

MORI MARCO 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

120.000 Assist .Spec. Ambul .da privati 3B020315 2019

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 2 Scheda fabbisogno

B 2 Atto di designazione Responsabile esterno trattamento dati

Tipologia di pubblicazione Integrale    Parziale 

“documento firmato digitalmente”



                                                                                                                         
 
 

 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 149 del 5 ottobre 2017) 

 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Dato atto che con deliberazione del Direttore Generale Azienda USL Toscana centro n. 131/2018 era 
stato approvato con CRI - Comitato di Bagno a Ripoli un Accordo Contrattuale per la gestione del Punto 
Prelievi Ematici in scadenza al 31/12/2018; 

Richiamato l’art. 11 del sopra citato accordo che consente all’Azienda la possibilità di attivare, con 
conferma espressa per accettazione da parte del soggetto contraente, un rinnovo di mesi 12; 

Vista la scheda di fabbisogno allegata al presente provvedimento sotto la lettera “A” a formarne parte 
integrante e sostanziale, firmata dal Dr. Antonio Tocchini Direttore SOS Coordinamento Sanitario dei 
Servizi Zona Sud-Est e dal Dr. Daniel Mannelli Direttore F.F. Direttore Dipartimento Rete Sanitaria 
Territoriale con quale è stato richiesto, come già previsto dal testo convenzionale, il rinnovo per l’annualità 
2019 del suddetto accordo; 

Preso atto che CRI - Comitato di Bagno a Ripoli, su richiesta dell'Azienda USL Toscana Centro ha 
dichiarato la propria disponibilità al rinnovo per l’annualità 2019 con nota agli atti dell’Ufficio proponente;  

Considerata pertanto l’utilità, da parte dell’Azienda USL Toscana centro, di rinnovare la convenzione 
esistente con CRI - Comitato di Bagno a Ripoli per la gestione del Punto Prelievi Ematici; 

 Dato atto che dall’assunzione del presente atto derivano oneri per l’Azienda Usl Toscana centro pari a 
complessivi € 120.000,00 che graveranno sul conto economico 3B020315 “Assist. Spec. Ambul. da privati” 
sul bilancio d’esercizio 2019; 

Preso atto che il Direttore della della SOS Accordi Contrattuali e Convenzioni non sanitarie Dott. Marco 
Mori, nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e 
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura 
dal medesimo Dott. Marco Mori quale Responsabile del Procedimento; 

Ritenuto di individuare quale Referente Aziendale il Dr. Antonio Tocchini Direttore SOS Coordinamento 
Sanitario dei Servizi Zona Sud-Est; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore SOC Accordi contrattuali e convenzioni privato accreditato e 
socio sanitario, Dott.ssa Lucia Carlini, come da comunicazione del 07.12.2018 in atti; 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento – Dr.ssa 
Susanna Tamburini, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo; 

Ritenuto opportuno, per motivi d’urgenza relativi all’inizio del rinnovo per l’anno 2019 dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.42, comma quarto, della LR.T. n.40 del 
24.02.2005 e ss.mm.ii; 

Ritenuto altresì di procedere all’approvazione dell’“Atto di designazione Responsabile Esterno del 
trattamento dei dati” di cui all’allegato “B” quale parte integrante e sostanziale del presente atto, come 
disposto dal “Regolamento attuativo del codice in materia di protezione dei dati personali di cui al D. Lgs. 
30.06.2003 n. 196”;  

Su proposta del Direttore della SOS Accordi contrattuali e convenzioni non sanitarie; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 

 



                                                                                                                         
 
 

 

DELIBERA 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. di prendere atto della scheda di fabbisogno allegata al presente provvedimento sotto la lettera “A” 
a formarne parte integrante e sostanziale, firmata dal Dr. Antonio Tocchini Direttore SOS 
Coordinamento Sanitario dei Servizi Zona Sud-Est e dal Dr. Daniele Mannelli Direttore F.F. 
Direttore Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale con quale è stato richiesto, come già previsto 
dal testo convenzionale, il rinnovo per l’annualità 2019 del suddetto accordo; 

2. di rinnovare la convenzione esistente con CRI - Comitato di Bagno a Ripoli, per la gestione del 
Punto Prelievi Ematici, in scadenza al 31/12/2018così come previsto dall’art. 11 del citato 
accordo contrattuale approvato con Direttore Generale Azienda USL Toscana centro n. 
131/2018; 

3. di procedere alla approvazione dell’“Atto di designazione di Responsabile Esterno del trattamento 
dei dati” di cui all’allegato “B” quale parte integrante e sostanziale del presente atto, come 
disposto dal “Regolamento attuativo del codice in materia di protezione dei dati personali di cui al 
D. Lgs. 30.06.2003 n. 196”; 

4. di dare atto che, che dall’assunzione del presente atto derivano oneri per l’Azienda Usl Toscana 
centro pari a complessivi € 120.000,00 che graveranno sul conto economico 3B020315 “Assist. 
Spec. Ambul. da privati” sul bilancio d’esercizio 2019; 

5. di dichiarare, per motivi d’urgenza legati all’inizio del rinnovo per l’anno 2018, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.42, comma quarto, della L.R.T. n.40 del 
24.02.2005 e ss.mm.ii; 

6. di dare atto che, quale Referente Aziendale della gestione della presente convenzione, è stato 
individuato il Dr. Antonio Tocchini Direttore SOS Coordinamento Sanitario dei Servizi Zona 
Sud-Est; 

7.  di trasmettere, a cura del Direttore della SOS Accordi Contrattuali e Convenzioni non sanitarie, la 
presente delibera alla CRI - Comitato di Bagno a Ripoli, al direttore Dipartimento di Medicina di 
Laboratorio, al Direttore del Dipartimento Amministrazione, Pianificazione e Controllo Gestione 
e al Direttore Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale; 

8. di trasmettere la presente delibera al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  

 
                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE  
                        (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
           (Dr. Massimo Braganti) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)                                                                                                                 
 

 
 







                                                                                                                              
Allegato B

ATTO DI DESIGNAZIONE
RESPONSABILE ESTERNO DEL TRATTAMENTO DEI DATI

L’Azienda USL Toscana centro, Titolare del trattamento dei dati ai sensi del Decreto Legislativo 
196/03, con il presente atto 

      DESIGNA
RESPONSABILE ESTERNO DEL TRATTAMENTO DEI DATI
(ai sensi e per gli effetti dell’art.29 del D.lgs 196/2003 e smi)

La CRI Comitato Bagno a Ripoli nella persona del Dott. Pasquale Morano, alla quale l’Azienda Usl
Toscana  centro  ha  affidato  con  convenzione  di  cui  alla  Delibera  del  Direttore  Generale  n.   del
--/--/2018  il  rinnovo  per  l’annualità  2019  dell’Accordo  per  gestione  Punti  Prelievi  ematici,
relativamente al trattamento dei dati  della popolazione interessata / coinvolta  dal servizio descritto
nella citata delibera.  

Il Responsabile in tale veste si impegna a:
- designare quali incaricati del trattamento dei dati, quei soggetti che saranno chiamati ad effettuare

le operazioni  nell’ambito delle  attività  suddette,  fornendo loro tutte le istruzioni necessarie per
perseguire un lecito  e corretto  trattamento di dati,  vigilandone l’operato,  nonché trasmettere  al
titolare l’elenco dei soggetti individuati come incaricati;

- effettuare il trattamento dei dati in modo lecito e corretto nei limiti delle proprie funzioni e nel
rispetto delle norme di legge;

- compiere quanto necessario per l’osservanza delle vigenti disposizioni normative sul diritto alla
riservatezza  dei dati  personali  e di  quanto stabilito  al  riguardo dal Titolare  e dal  Regolamento
Aziendale attuativo del Codice in materia di protezione dei dati personali di cui al D.Lgs 196/03,
pubblicato sul sito istituzionale www.uslcentro.toscana.it ;

- informare il Titolare della puntuale adozione di tutte le misure di sicurezza disposte dalla normati-
va vigente, al fine di evitare rischi di distruzione o di perdita, anche accidentale, dei dati stessi, di
accesso non autorizzato o di trattamento non consentito o non conforme alle finalità della raccolta;

- comunicare al Titolare i luoghi ove fisicamente avviene il trattamento dei dati e i supporti utilizza-
ti;

- non effettuare operazioni di comunicazione e/o diffusione dei dati trattati, qualora non previste da
norme di legge o regolamento;

- verificare, in caso di interruzione, anche temporanea, del lavoro, che i dati trattati non siano acces-
sibili a terzi non autorizzati;

- accedere ai dati del Titolare esclusivamente in funzione dell’espletamento dei propri compiti e del-
le attività oggetto del contratto;

- informare il titolare in caso di incidente di sicurezza;
- segnalare i casi in cui a seguito di attacchi informatici, accessi abusivi, incidenti o eventi avversi

come incendi o altre calamità, si dovessero verificare la perdita, la distruzione o la diffusione inde-
bita di dati personali trattati nel rispetto dei provvedimenti del Garante e della normativa vigente in
merito (cd. databreach);

- fornire  in  ogni  momento  le  informazioni  richieste  e  segnalare  ogni  questione  rilevante  ai  fini
dell’applicazione della normativa in materia di protezione dei dati;

- indicare al Titolare i soggetti incaricati, fornendone gli estremi identificativi, le cui attività rientra-
no tra le competenze degli “Amministratori di Sistema” di cui al provvedimento del Garante Priva-
cy del 27.11.08 come modificato ed integrato con provvedimento del 25.06.09 e smi.

“documento firmato digitalmente”

http://www.uslcentro.toscana.it/


                                                                   
- procedere alla cessazione del trattamento dei dati personali in conformità dell’art.16 del D. Lgs

196/03 e smi, attenendosi alle istruzioni impartite dal Titolare, provvedendo a restituire al Titolare i
dati personali trattati in esecuzione del contratto/convenzione alla cessazione dello stesso, unita-
mente a qualsiasi documento o mezzo contenente i dati medesimi.

La presente designazione è condizionata, per oggetto e durata al rinnovo della convenzione approvata 
con Delibera del Direttore Generale n. .…….del….. in corso di esecuzione tra L’Azienda USL Toscana
centro e la CRI Comitato Bagno a Ripoli e si intenderà revocata di diritto alla cessazione del 
rapporto medesimo o alla risoluzione, per qualsiasi causa, dello stesso.

Ai sensi e per gli effetti dell’art.29, comma 5, del D. Lgs 196/03 e smi, il Titolare ha facoltà di vigilare,
anche tramite verifiche periodiche, sulla puntuale osservanza dei compiti e delle istruzioni impartite.

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente atto, si rinvia alle disposizioni normative e 
non, vigenti in materia di protezione dei dati personali.

Firenze, lì___________________

  Il Titolare del trattamento dei dati per
                  l’Azienda Usl Toscana Centro
                  Dr Paolo Morello Marchese 

Letto firmato e sottoscritto
per accettazione
Il Responsabile esterno del trattamento dei dati
Per CRI Comitato Bagno a Ripoli 
Dott. Pasquale Morano

Informativa art. 13 Codice in materia di protezione dei dati personali

In relazione al trattamento dei suoi dati personali, si informa che i dati forniti saranno trattati dal titolare per le
sole finalità connesse allo svolgimento delle attività oggetto del presente atto di nomina. Si ricorda che in ogni
momento potrà esercitare i  suoi diritti  nei confronti del titolare del trattamento, ai sensi  dell’art.  7,  D .Lgs
196/2003.

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
	RESPONSABILE ESTERNO DEL TRATTAMENTO DEI DATI

